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Anotace

BENADA, M. Porovnání některých parametrů kvality pitné kohoutkové vody a pitné

vody z lokálních podzemních zdrojů v Hradci Králové. Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce RNDr. Michal Hruška.

Cílem bakalářské práce je porovnání obsahu vybraných prvků (látek) ve vodovodní

(kohoutkové) pitné vodě a ve vzorcích pitné vody z lokálních podzemních

zdrojů Hradce Králové. Zdrojem dat pro praktickou část budou data získaná ze

Zdravotního ústavu v Hradci Králové a ze společnosti Královehradecká provozní, a.s.

Získané výsledky budou zaznamenány do mapy Hradce Králové. Ze získaných

výsledků praktické části a teoretických poznatků budou provedena některá doporučení

pro občany žijící v jednotlivých částech Hradce Králové. Součástí práce bude přehled

hlavních účinků biogenních a rizikových prvků na lidský organismus ve vazbě na

zjištěné nadlimitní popř. nedostatečné zastoupení sledovaných prvků (látek) ve vodních

zdrojích.

Klíčová slova: voda, podzemní voda, čistota vody, vzorky, porovnávání vody
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water samples.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním obsaženého množství vybraných prvků (Ca, Mg,

Fe a Mn) v pitné kohoutkové vodě, kterou distribuuje společnost Královéhradecká provozní

a.s., společně s pitnou vodou z lokálních podzemních zdrojů v městě Hradec Králové. Prvky,

které jsou v této práci porovnávány, byly vybrány proto, že se vyskytují téměř v každé pitné

vodě, lze je snadno analyzovat a mají velký vliv na kvalitu pitné vody a lidské zdraví. Jak

kvalitní pitnou vodu pijeme, je neustále aktuální otázka, proto byla sepsána tato práce.

Data, která jsou zde používána, byla na vyžádání poskytnuta ze Zdravotního ústavu v Hradci

Králové a ze společnosti Královehradecká provozní a.s.

Součástí práce budou orientační mapky částí města Hradce Králové, vyjadřující zastoupení

vždy jednoho určitého zkoumaného prvku v královehradeckém vodovodu v porovnání

s pitnou vodou z lokálních podzemních zdrojů a podrobnější mapou města Hradce Králové,

ve které budou zaneseny limitní, nebo nadlimitní koncentrace zkoumaných prvků.

Pomocí údajů z analýz a obdržených hodnot z Královéhradecké provozní a.s. a Zdravotního

ústavu v Hradci Králové, je vytvořena finální mapa města Hradce Králové a jeho částí, kde

jsou zaznamenány výsledné údaje.

V kapitole zjištěných výsledků jsou porovnány různé části města Hradce Králové z hlediska

zastoupení zkoumaných prvků a vypracovány doporučení ohledně hlediska kvality pitné vody

z královéhradeckého vodovodu v porovnání s lokálními zdroji podzemní pitné vody pro

občany obývající tyto části města Hradce Králové.
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2 Teoretická část

V teoretické části této práce je vysvětleno, jak je voda důležitá pro život, proč je důležité

dodržovat pravidelný pitný režim a jaké voda obsahuje prvky ovlivňující lidské zdraví.

Nejdříve je zde potřeba vysvětlit několik důležitých pojmů, které se v této práci velmi často

opakují.

Objasnění některých pojmů

Podzemní vody – vody, které se vyskytují pod povrchem země, je v přímém styku

s horninami v pásmu nasycení. Dále se za podzemní vody považují vody v drenážích a ve

studních. [5]

Povrchové vody – vody, které se přirozeně vyskytují na zemském povrchu např. v řekách,

potocích, rybnících a jezerech, i v případě, že protékají přechodně zakrytými úseky,

přirozenými dutinami pod povrchem země nebo vody v nadzemních vedeních a vody umělé

vzduté ve vodních nádržích nebo jezových zdržích. [5]

Studna – vodní dílo, sloužící k nakládání s podzemní vodou, především pro zásobování

pitnou vodou. Existuje mnoho druhů a typů studní, např. šachtová kopaná, šachtová

spouštěná, vrtaná studna, veřejná, neveřejná domovní. [5]

Surová voda – voda, která byla odebrána z povrchových, nebo podzemních zdrojů a bude

použitá k úpravě na pitnou vodu. [5]

Vodní zdroj – povrchové, nebo podzemní vody, které jsou, nebo mohou být využívány

zejména pro pitné účely. [5]

Pitná voda – je voda, která vyhovuje požadavkům na pitnou vodu, obvykle také bývá stočena

z veřejného vodovodu. [9]
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2.1 Bez vody není života

Voda je nejrozšířenější látkou na zeměkouli. Je nezbytnou součástí životního prostředí, všech

rostlinných a živočišných ekosystémů. Je základní složkou biomasy. [20] spolu se zemskou

atmosférou tvoří základní podmínky pro vznik života. Voda je prostředím, v němž dosud

probíhají všechny životní procesy a je hlavní složkou všech živých organismů. [25] Pro živé

organismy je mnohofunkční tekutinou a velkou roli při tom hraje její rozpouštěcí schopnost

různých minerálních a organických látek. [8]

Voda tvoří jednu z chemicky nejjednodušších sloučenin ve vesmíru – obsahuje dva atomy

vodíku a jeden atom kyslíku. Představuje zároveň jednu z nejméně předvídatelných a

nejsložitěji se chovajících sloučenin. [5] Voda je základním stavebním kamenem jakékoliv

živé hmoty a to platí beze zbytku i pro ty nejprimitivnější a nejmenší organismy. [8]

2.2 Jak vypadá molekula vody

Molekula vody má svoji pevně danou fyzikální strukturu čili tvar v prostoru. Je to tvar

rovnoramenného trojúhelníku. V tomto trojúhelníku je horní vrchol tvořen atomem kyslíku a

dva dolní rohy jsou tvořeny atomem vodíku. [8]

Tři atomy vytvářející molekulu vody jsou k sobě vázány kovalentními vazbami a vytvářejí

asymetrickou strukturu tvořenou ústředním kyslíkem a dvěma rameny vodíku, které jsou

rozvrženy přibližně pod úhlem 105ᵒ. Zatímco rozložení atomů v molekule vody připomíná

trojúhelník, rozložení elektronegativního náboje je složitější. Další dvě ramena pokračují za

ústřední kyslík. Toto uspořádání je klíčem k pochopení chemických vlastností vody.

Molekula vody vytváří miniaturní dipól. U většího kyslíku se objevuje záporný náboj,

zatímco na vodíkové straně je pozitivně nabitá. Tekutost vody je dána právě tím, že se

molekuly vody snadno řetězí jedna k druhé. Síly, které mezi molekulami vody působí, se

nazývají vodíkové vazby (můstky). Tím se celek projevuje jako kapalina a ne jako

molekulový prach, který můžeme přesýpat. Elektrochemické síly mají ještě jeden závažný

dopad – molekula vody se může provazovat se všemi látkami, které se navenek projevují

pozitivními i negativními náboji. V takovém případě voda rozpouští anebo hydratuje okolní

látky. Právě dipólová vlastnost vody způsobí to, že se voda respektive její roztoky, účastní

většiny reakcí probíhajících v živých organismech. [5]
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 Vodíkové můstky se kolem sebe otáčejí, rozpojují a spojují. Právě díky této neobvyklé

schopnosti je voda pro naše tělo tak důležitá. Když pijeme málo vody, nemohou v našem těle

řádně probíhat metabolické procesy. [14]

2.3 Úloha vody v lidském těle

Lidské tělo se přibližně z 70% skládá z vody. Denní výdej vody činí minimálně 2,5 litru a tato

voda se musí pravidelně nahrazovat, jinak je život člověka v nebezpečí. Voda se podílí na

základních fyziologických funkcích lidského organismu, a proto nemůže být dodávána

v ledajaké podobě. Musí to být voda pro fyziologické procesy nejvhodnější a tady s pojmem

voda ,,čistá“ nebo voda ,,pitná“ nevystačíme. Musí splňovat celou řadu kritérií jakosti,

abychom o ní mohli prohlásit, že je nezávadná pro zdraví, navíc že je pro zdraví prospěšná či

dokonce léčivá. Dlouhodobé pití vody nevhodné pro fyziologické funkce lidského těla může

vést ke zhoršování zdraví, ke vzniku nemocí, k předčasnému stárnutí organismu a dokonce až

ke smrti. [8]

Voda je nositelem a spolutvůrcem vnitřního prostředí. Vnitřní prostředí je pojem zahrnující

všechny nutné činitele (faktory) tvořící vlastní klima pro přežívání a fungování tkání,


[…]


Hodnoty jsou v mg/l

V tabulce č. 44 jsou znázorněny průměrné výsledky z analýz vlastnoručně odebraných vzorků

podzemní pitné vody v části města Hradec Králové: (20) Pražské Předměstí.

Tabulka 46: Průměrné výsledky z analýz za roky 2013-2015 z části: Pražské Předměstí, poskytnuté Zdravotním ústavem v

Hradci Králové.

Místo Železo (Fe) Mangan (Mn) Hořčík (Mg) Vápník (Ca)

Pražské Předměstí 0,155 0,076 10,23 105,666

Hodnoty jsou v mg/l

V tabulce č. 45 jsou znázorněny průměrné výsledky z analýz podzemní pitné vody za roky

2013 – 2015 z části města Hradec Králové: (20) Pražské Předměstí, poskytnuté Zdravotním

ústavem v Hradci Králové.

Porovnání analýz

 Železo: V obou případech provedených analýz bylo zjištěno, že železo ve zdrojích

podzemní pitné vody v části města Hradce Králové: (20) Pražské Předměstí, splňuje

limity podle vyhlášky 252/2004 Sb. o pitné vodě. (viz tab. 3)

 Mangan: V obou případech provedených analýz bylo zjištěno, že mangan ve zdrojích

podzemní pitné vody v části města Hradce Králové: (20) Pražské Předměstí, splňuje

limity podle vyhlášky 252/2004 Sb. o pitné vodě. (viz tab. 3)

 Hořčík: V obou případech provedených analýz bylo zjištěno, že hořčík ve zdrojích

podzemní pitné vody v části města Hradce Králové: (20) Pražské Předměstí, splňuje

limity podle vyhlášky 252/2004 Sb. o pitné vodě. (viz tab. 3)

 Vápník: V obou případech provedených analýz bylo zjištěno, že vápník ve zdrojích

podzemní pitné vody v části města Hradce Králové: (20) Pražské Předměstí, nesplňuje

limity podle vyhlášky 252/2004 Sb. o pitné vodě. (viz tab. 3)
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Místo odběru vzorků v části města Hradce Králové: Roudnička

Obrázek 69: Mapka oblasti odběru vzorků části

č. 21 (Roudnička). (Upraveno podle hradeckralove.org.2016)

Obrázek 70: Mapka místa odběrů vzorků části č. 21 (Roudnička). (Upraveno podle mapy.cz , 2016)

Místa odběrů vzorků jsou zanesena na mapě pouze orientačně, protože majitelé zdrojů podzemní pitné

vody sice souhlasili s odběrem a analýzou, ale nesouhlasili s přesným GPS zanesením do mapy.
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Obrázek 68:Hydrogeologická mapka části č. 21 (Roudnička).

(Upraveno podle http://mapy.geology.cz/.2016)
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Tabulka 47: Průměrné výsledky z analýz čtyř vlastnoručně odebraných vzorků v části: Roudnička 2016

Místo Železo (Fe) Mangan (Mn) Hořčík (Mg) Vápník (Ca)

Roudnička 0,191 0,068 10,732 128,415

Hodnoty jsou v mg/l

V tabulce č. 46 jsou znázorněny průměrné výsledky z analýz vlastnoručně odebraných vzorků

podzemní pitné vody v části města Hradec Králové: (21) Roudnička.

Tabulka 48: Průměrné výsledky z analýz za roky 2013-2015 z části: Roudnička, poskytnuté zdravotním ústavem v Hradci

Králové.

Místo Železo (Fe) Mangan (Mn) Hořčík (Mg) Vápník (Ca)

Roudnička 0,2 0,071 11,72 102,666

Hodnoty jsou v mg/l

V tabulce č. 47 jsou znázorněny průměrné výsledky z analýz podzemní pitné za roky 2013 –

2015 z části města Hradec Králové: (21) Roudnička, poskytnuté zdravotním ústavem v Hradci

Králové.

Porovnání analýz

 Železo: V obou případech provedených analýz bylo zjištěno, že železo ve zdrojích

podzemní pitné vody v části města Hradce Králové: (21) Roudnička, splňuje limity

podle vyhlášky 252/2004 Sb. o pitné vodě. (viz tab. 3)

 Mangan: V obou případech provedených analýz bylo zjištěno, že mangan ve zdrojích

podzemní pitné vody v části města Hradce Králové: (21) Roudnička, splňuje limity

podle vyhlášky 252/2004 Sb. o pitné vodě. (viz tab. 3)

 Hořčík: V obou případech provedených analýz bylo zjištěno, že hořčík ve zdrojích

podzemní pitné vody v části města Hradce Králové: (21) Roudnička, splňuje limity

podle vyhlášky 252/2004 Sb. o pitné vodě. (viz tab. 3)

 Vápník: V obou případech provedených analýz bylo zjištěno, že vápník ve zdrojích

podzemní pitné vody v části města Hradce Králové: (21) Roudnička, překračuje limity

podle vyhlášky 252/2004 Sb. o pitné vodě. (viz tab. 3)
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Fotky použitých přístrojů k analýze vlastnoručně odebraných vzorků pitné

vody z podzemních zdrojů, které vlastní pracovníci v laboratořích

společnosti Královéhradecká provozní a.s.

Obrázek 71: spektrofotometr hach lange dr 500.

(Vlastní foto, 2016)
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Obrázek 72: spektrofotometr Shimadzu 1240 (Vlastní foto, 2016)
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Obrázek 73: Komplexometrická titrace vápníku a hořčíku. (vlastní foto, 2016).

Obrázek 74: Odebrané vzorky připravené k analýze.(Vlastní foto, 2016)
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Obrázek 75: Fotka nejčastěji používaných filtru na úpravu vody. (Vlastní foto z brožury KTS - AME

s.r.o., 2016)
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Obrázek 76: Nejčastěji používané filtry na úpravu vody pro domácnosti. (vlastní

foto z prodejny firmy KTS - AME s.r.o., 2016)
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