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A) Úplnost a úprava práce, struktura (členění) práce, dodržení norem formální

a grafické úrovně úpravy písemností, přehlednost

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Všechny části práce

existují a jsou dostatečně podrobně zpracovány. Práce je napsána téměř bez překlepů.

K ojedinělým překlepům patří např.: str. 18, předposlední řádek: „…u vápníku je tou

naopak.“

Text práce je lokálně poznamenán formulačními, stylistickými aj. nepřesnostmi –

vyplývajícími pravděpodobně z uspěchaného ukončování některých kapitol práce před jejím

svázáním, např.:

- Str. 14, poslední odstavec, věta: „Horní a spodní.“

- Str. 22 aj., chemické vzorce nemají správně uvedeny horní nebo dolní indexy

- Str. 35, neukončené věty; druhý odstavec: „…podle obrázku č. ???“ ; pátý odstavec:

„…(např. strana: ???“

- Str. 35, chybí označení první tabulky

- Str. 75, tabulky v příloze nejsou číslovány od jedničky

- Str. 75 a další obsahují chybné odkazy na tabulku č. 3; odkazy by měly být na tabulku

č. 4 (při současném číslování) atp.

B) Obsahová úroveň práce

a) Úroveň stanovení cílů práce a metodiky celé práce

Cíle práce jsou stanoveny s dostatečnou přesností. Metodika odpovídá stanoveným

cílům práce. Autor práce vychází z 56 (resp. 310) analýz provedených

Královéhradeckou provozní a. s. a Zdravotním ústavem v Hradci Králové – a dále z 84

analýz vlastních odebraných vzorků ze všech hlavních částí města Hradec Králové.
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b) Úroveň teoretické části práce, využití dosud publikovaných materiálů, citace

literárních a dalších zdrojů informací

V teoretické části práce jsou uvedeny základní informace o vodě, hodnocení kvality

vody a prvcích, které se ve vodě vyskytují (včetně vlivu těchto prvků na lidský

organismus).

Způsob citování literárních údajů odpovídá obvyklým standardům. Počet citačních

zdrojů považuji pro účely práce za plně dostačující.

c) Získané výsledky a způsob jejich vyhodnocení, kvalita diskuse výsledků a závěrů

práce, splnění cílů práce

Práce autora mapuje zastoupení čtyř prvků (Mg, Mn, Ca, Fe) ve zdrojích pitné vody

v jednotlivých částech města Hradce Králové. Odběry vzorků i rozbory byly

provedeny doporučovanými laboratorními postupy. V práci jsou uvedeny přesné

hodnoty v mg/l pro každou z 21 městských částí - vždy pro autorem odebrané vzorky

pitné vody a průměry vzorků Královéhradecké provozní a.s. a Zdravotního ústavu

v Hradci Králové. Výsledky umožňují velmi dobré srovnání sledovaných parametrů

v rámci vyznačených částí Hradce Králové i porovnání s limitními hodnotami a

standardy požadovanými pro kvalitní pitnou vodu.

Kapitoly Diskuse a Závěr jsou přehledně zpracované.

Cíle práce považuji za splněné.

C) Využití práce, informační přínos, dobovost (aktuálnost) práce, možnosti využití v praxi

a při výuce, publikační možnosti
Práce je zaměřena na trvale aktuální problematiku pitné vody, má informační přínos

pro obyvatele sledovaného regionu. Přestože nebyly zjištěny žádné kritické (popř. zdraví lidí

přímo ohrožující) hodnoty v zastoupeních sledovaných prvků, i ze zvýšených nadlimitních

koncentrací vápníku a manganu mohou vyplývat určité praktické důsledky pro obyvatele

zejména městských částí Rusek a Moravské předměstí.

Hlavní závěry práce mají nebo mohou mít publikační potenciál.

D) Připomínky hodnotitele (oponenta/vedoucího práce) a dotazy na autora (autorku) práce

S autorem práce jsem celou problematiku BP opakovaně konzultoval a k jeho práci

nemám žádné další připomínky.

Otázka: Kterých možností pro zlepšení kvality pitné vody může v současnosti využít

majitel bytu nebo rodinného domku v Hradci Králové?

E) Celkové hodnocení

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení vedoucího práce/oponenta:

A B C D E F

Hodnocení je zaškrtnuto pouze na originálu.

V Libčanech dne 11. srpna 2016 Michal Hruška

jméno a podpis hodnotitele

(vedoucího práce/oponenta)